CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1102/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Evandro Souza de Almeida
Secretário de Segurança, Trânsito e Patrimônio

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, solicita
saber se há possibilidade de implantar sinalizações horizontal e vertical, indicando
pontos de ônibus nos principais bairros da nossa cidade.

Justifica-se o pedido, tendo em vista que a falta de sinalização vem
dificultando a parada dos veículos de transportes coletivos para embarque e
desembarque de passageiros, causando transtorno no trânsito e insegurança aos
usuários que utilizam este meio de transporte.

Ressalta-se que após a suspensão do estacionamento rotativo, os
automóveis não respeitam as paradas de ônibus, onde os próprios passageiros e
motoristas do coletivo têm nos cobrado as sinalizações, para que sejam
implementadas, a fim de trazer segurança e tranquilidade ao tráfego, evitando
possíveis acidentes.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara